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PROJETO DE LEI N° 792/2012, DE 29 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispde sobre a dagdo em pagamento dos imoveis que especifica e da
outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO ARAGUAIA-GO
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

. Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alienar

para a Saneamento de Goids S.A. - SANEAGO, sociedade de economia mista, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 01.616.929/0001-02, com sede em Goidnia, Goids, mediante dagdo em
pagamento, as areas situadas no municipio de Sdo Miguel do Araguaia-GO, localizadas na
Fazenda Corinthians, destinadas & Estagdo de Tratamento de Esgotos, bem como as faixas de
serviddes de passagem do Interceptor, do Extravasor de Esgoto Sanitério e da estrada de acesso a
Estagdo de Tratamento de Esgotos, objetos da Ag¢do de Desapropriagdo judicial — Autos n°
1.084/99, proposta pelo Municipio de Sdo Miguel do Araguaia-GO, conforme seguem
especificadas:

I — Gleba I - 4rea de terras com superficie de 121.453,.988 m?, descrita e
caracterizada no Decreto municipal n® 031/99, de 07 de abril de 1999, destinada a Estacdo de
Tratamento de Esgotos;

II — Gleba II - 4rea de terras com superficie de 2.881,32 m?, descrita e
caracterizada no Decreto municipal n® 031/99, de 07 de abril de 1999, destinada a faixa de
serviddo de passagem do interceptor;

. III — Gleba III - area de terras com superficie de 376,98 m? descrita e
caracterizada no Decreto municipal n® 031/99, de 07 de abril de 1999, destinada a faixa de
serviddo de passagem do extravasor de esgoto sanitério;

IV — Gleba IV - 4rea de terras com superficie de 1.260 m? descrita e
caracterizada no Decreto municipal n® 031/99, de 07 de abril de 1999, destinada a faixa de
serviddo de passagem da estrada de acesso a Esta¢@o de Tratamento de Esgoto.

Art. 2° - Os iméveis acima descritos e caracterizados foram destinados a
construg¢do e implantagdo do sistema de tratamento de esgotos sanitdrios da cidade de Sdo
Miguel do Araguaia-GO, com o objetivo de trazer beneficios a saide piiblica, a0 meio ambiente
e 4 qualidade de vida na cidade.

Art. 3° - A dacio em pagamento objetiva a quitacdo total dos créditos da
SANEAGO, para pagamento das indenizagdes pelas expropriagdes dos imdveis, objetos da Agdo
de Desapropria¢do judicial — Autos n° 1 99, proposta pelo Municipio de Sdo Miguel do
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Araguaia-GO, sendo: R$ 15.645,00 (quinze mil e seiscentos e quarenta e cinco reais), ja
repassado ao Municipio de Sdo Miguel do Araguaia-GO, em 14/04/1999, e R$ 21.735,66 (vinte
e um mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e seis centavos), em 17/02/20035, referente a
complementag@o do aporte realizado pelo Municipio, ja devidamente atualizado até esta data,
que sera ressarcido, pela SANEAGO, na data da Escritura Publica de Dagdo em Pagamento dos
iméveis citados no art. 1° que atualizados na data de hoje correspondem a R$ 65.430,88
(sessenta e cinco quatrocentos e trinta reais e oitenta e oito centavos).

Art. 4° - O valor dos iméveis a serem transferidos, em dagdo em
pagamento, € aquele efetivamente despendido pela SANEAGO para pagamento das indenizagdes

pelas expropriagdes correspondentes.

Art. 5° - As transferéncias dos imdveis descritos no art. 1° desta Lei serdo

. efetuadas diretamente 8 SANEAMENTO DE GOIAS S.A. — SANEAGO, apos o registro de cada

imével desapropriado em nome do Municipio de Sdo Miguel do Araguaia-GO.

Par4grafo tinico. As despesas de escritura e registro serdo pagas pelo
Saneamento de Goias S.A. - SANEAGO.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO MIGUEL
DO ARAGUAIA-GO, aos 29 de outubro de 2012.

i P ) DOS SANTOS

cifd Municipal
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Exmo.Sr.

Cleiton Zorzin

Presidente da CAmara Municipal
Sao Miguel do Araguaia- GO

Sr. Presidente,

Por meio do presente expediente encaminho a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei
. N° 792/2012, que dispde sobre a dagdo em pagamento dos iméveis que especifica e dd outras
providéncias, para que na forma regimental seja submetido a apreciagdo do Plenério desta Augusta
Casa de Leis.

Solicita a esta respeitavel Camara Municipal que o presente Projeto de Lei seja
tramitado sob 0o REGIME DE URGENCIA/URGENTISSIMA.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, enviamos nossos cordiais cumprimentos
de elevada estima e de distinta consideragéo.

Atenciosamente,
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Oficio Mensagem n° 266/2012

Sdo  Miguel do Araguaia, 29 de outubro de 2012.

Excelentissimos Senhores Presidente e Vereadores,

Segue a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal de Sdo Miguel do
Araguaia-GO, projeto de lei que "Dispde sobre a dagdo em pagamento dos iméveis que
especifica e da outras providéncias".

O projeto de lei, anexo, tem por objetivo solver divida do Municipio de
S&o Miguel do Araguaia-GO, decorrente dos créditos repassados pela SANEAGO, para
pagamento das indenizagdes pelas expropriagdes das areas situadas no Municipio de Sdo
Miguel do Araguaia-GO, localizadas na Fazenda Corinthians, destinadas a Estagdo de
Tratamento de Esgotos, bem como as faixas de serviddes de passagem do Interceptor, do
Extravasor de Esgoto Sanitdrio e da estrada de acesso a ETE, consoante A¢do Judicial de
Desapropriagdo — Autos n° 1.084/99, proposta pelo Municipio, conforme seguem
' especificadas:

I — Gleba I - 4rea de terras com superficie de 121.453,988 m2,
descrita e caracterizada no Decreto municipal n° 031/99, de 07 de abril de 1999, destinada
a Estagdo de Tratamento de Esgotos;

IT—Gleba Il - érea de terras com superficie de 2.881,32 m? descrita
e caracterizada no Decreto municipal n° 031/99, de 07 de abril de 1999, destinada a faixa
de servidédo de passagem do interceptor;

III — Gleba III - 4rea de terras com superficie de 376,98 m? descrita
e caracterizada no Decreto municipal n® 031/99, de 07 de abril de 1999, destinada a faixa
de serviddo de passagem do extravasor dg esgoto sanitério;
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IV — Gleba IV - éarea de terras com superficie de 1.260 m?, descrita
e caracterizada no Decreto municipal n® 031/99, de 07 de abril de 1999, destinada a faixa
de serviddo de passagem da estrada de acesso a Estag@o de Tratamento de Esgoto.

As éreas acima citadas foram declaradas de utilidade publica, para fins
de desapropriagéo, através do Decreto municipal n® 031/99, de 07 de abril de 1999.

Em 14 de abril de 1999, foi protocolada, pelo Municipio de Sdo Miguel
do Araguaia, a Agdo de Desapropria¢éo das aludidas 4reas, sob o n° 1.084/99.

Os mencionados iméveis acima descritos e caracterizados foram
destinados a construg@o e implantagdo do sistema de tratamento de esgotos sanitarios da
. cidade de Sdo Miguel do Araguaia-GO, com o objetivo de trazer beneficios a saide

publica, ao meio ambiente e a qualidade de vida na cidade.

A SANEAGO, como concessiondria dos servigos publicos de
abastecimento de 4gua e coleta e tratamento de esgotos sanitdrios do Municipio de S&o
Miguel do Araguaia-GO, repassou ao Municipio, em 14 de abril de 1999, o valor total de
R$ 15.645,00 (quinze mil e seiscentos € quarenta e cinco reais), para pagamento das
indenizacgdes pelas expropriagdes dos iméveis declarados de utilidade puablica, para fins de
desapropriagéo, de acordo com o Decreto municipal n® 031/99, de 07 de abril de 1999.

A importancia paga inicialmente, a titulo de indenizagdo feita em favor
do expropriado, fez-se uma complementagdo no valor R$ 21.735,66 (vinte e um mil,
setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e seis centavos), pelo Municipio de Sdo Miguel
do Araguaia-GO, em 17/02/2005, conforme cheque de n°® 587612, da conta n° 0001008-1,
nominal a J.M. Empreendimentos Imobiliarios Ltda.

’ Dessa forma, o Municipio de Sdo Miguel do Araguaia-GO atualmente €
proprietario desses imdveis, para os quais despendeu somente parte dos recursos
financeiros e, como parte dos recursos usados para a aquisi¢do dos bens foram da
SANEAGO, ficou o Municipio de Sdo Miguel do Araguaia devedor a SANEAGO do valor
correspondente. E, o meio juridico vidvel para a normalizagdo de tal situagdo, € a dagdo em
pagamento, com ressarcimento do valor da complementagéo aportado pelo Municipio,
devidamente atualizado, para quitag@o necesséria.

Assim, para regularizar a contabilidade da SANEAGO, justificando a
saida dos recursos financeiros despendidos, sem nenhuma contrapartida, faz-se necesséria
a comprovagdo da aplicacdo dos recursos, que serd equacionada através das escrituras
piblicas de dagdo em pagamento das dreas, no valor efetivamente despendido pela

/

\ Av. José Pereira do Nascimento, N° 3.851 - Setor Oeste - CEP: 76.590-000 Fone: (62) 3977-7100 / 3977-7101 Sao Miguel do Araguaia - GO __J



= R Ve

Q‘OQ"‘"O

ESTADO DE GOIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO ARAGUAIA

Aqui o Progresso Acontece
Email.: comunicacao.pref.mul.@gmail.com

Adm, 2008/2012

\_ Adm. 2009/2012

SANEAGO para pagamento das indenizagdes pelas expropriagdes dos iméveis, que
deverdo ser registradas em nome da SANEAGO.

Portanto, esta claramente demonstrada a necessidade do Municipio de
Sdo Miguel do Araguaia-GO alienar para SANEAGO, mediante dagdo em pagamento, os
imdveis desapropriados, objeto do projeto de lei, com ressarcimento do valor por ele
aportado para quitagdo dos mesmos.

Diante do exposto e certo da importancia do projeto de lei, solicito que
0 mesmo seja apreciado por essa egrégia Cdmara Municipal, e na oportunidade, reitero os
. meus protestos de admiragéo e aprec¢o aos dignos componentes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,
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